„Item. Ubi invenitur altior operatio viventis, ibi invenitur altior species vitae, correspondens illi actioni. In plantis enim invenitur sola actio ad nutritionem

³⁹⁰ *SCG*, II, c. 69: „*Est enim in anima considerare et ipsius essentiam, et potentiam eius. Secundum essentiam quidem suam dat esse tali corpori: secundum potentiam vero operationes proprias efficit. Si igitur operatio animae per organum corporale completur, oportet quod potentia animae quae est illius operationis principium, sit actus illius partis corporis per quam operatio eius completur: sicut visus est actus oculi. Si autem operatio eius non completur per organum corporale, potentia eius non erit actus alicuius corporis. Et per hoc dicitur intellectus esse separatus: non quin substantia animae cuius est potentia intellectus, sive anima intellectiva, sit corporis actus ut forma dans tali corpori esse.*“

³⁹¹ Viz kap. 2.1.2.

*pertinens. In animalibus autem invenitur altior actio, scilicet sentire et moveri secundum locum: unde et animal vivit altiori specie vitae. Sed adhuc in homine invenitur altior operatio ad vitam pertinens quam in animali, scilicet intelligere. Ergo homo habebit altiorem speciem vitae. Sed vita est per animam. Habebit igitur homo altiorem animam, qua vivit, quam sit anima sensibilis. Nulla autem est altior quam intellectus. Est igitur intellectus anima hominis. Et per consequens forma ipsius.*³⁹²

Tento text nám ukazuje význam ztotožnění duše a intelektu, případně lépe řečeno jeden z možných významů pojmu intelekt. Jak jsme poznamenali výše, duši můžeme chápat ve vztahu k činnostem ve dvojím smyslu. Jednak že je jakoby sama vykonává a rovněž je zakládá v jejich celku. Zde se Tomášova pozornost zaměřuje evidentně na druhý způsob, jímž uchopujeme duši ve vztahu k jejím činnostem. Duše je nazývána intelektem z toho důvodu, že je principem nejvyšší životní činnosti. Nicméně tímto způsobem je stále označena duše jako celek a nikoliv pouze duše, nakolik zakládá právě a pouze nejvyšší činnosti. Můžeme si také všimnout toho, že takto pojímaný intelekt nepatří do descendenční hierarchie, jak jsme se s ní setkali v *De ente et essentia*. To je pak zřejmé z těchto důvodů:

a) kontext v *SCG* je jednoznačně fyzikální, argumentuje ve prospěch chápání duše jako formy. Kapitola 59. je ukončena rozlišením mezi prvním aktem (*actus primus*) a akty druhotnými (*actus secundus*). Sama duše, kterou podle textu můžeme nazývat intelektem, je aktem prvním. Myšlení či jiné činnosti jsou pak akty druhotnými. Je tedy explicitně vymezena jako princip jsoucna proti jakémukoliv určení, jež by z ní činilo substanci. Jako první akt se pak také vztahuje ke všem svým aktům druhotným stejně.;